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INTRODUCTION: BASIC CONCEPTS, METHODS AND AIMS

Apart from the major processes of word-formation, such as derivation (affixation),

compounding and conversion, there are also some other processes in the English language

which may seem to be rather marginal, less important or at least unusual. The present work

deals with one of them – back-formation (also called back-derivation, retrograde derivation or

deaffixation).

Back-formation is described in many sources as, e.g.: “the coining of a new word by

taking an existing word and forming from it a morphologically more elementary word. It is

usually a matter of deleting an affix” (Huddleston, Pullum, 2003). The prevailing type of affix

which is subtracted in this process, is the suffix, there are few examples involving a prefix

(disabled > abled, uncouth > couth). Scholars usually describe back-derivation as a process

based on analogy and wrong application of word-formation rules by common speakers. As far

as the resulting part of speech is concerned, the most frequent outcome of back-formation in

English is verbs, formed by desuffixation of nouns, a procedure reverse to the suffixation of

verbs and derivation of nouns. The source words are often words borrowed from another

language, mainly from French or Latin. One of the most frequently used examples is the pair

editor > edit, where the verb has been formed from the noun by back-derivation – subtraction

of the supposed suffix, analogically according to the similar type of words formed by regular

suffixation (e.g. credit > creditor, act > actor). Apart from this oft-mentioned type, another,

fairly frequent result of back-formation is compound verbs (derived more often from native

bases), where the suffix is also subtracted (house-keeper > house-keep). In modern English,

there are some words which have been back-formed relatively recently (e.g. skirt-chaser >

skirt-chase 1981; snowboarding > snowboard 1985; comedian > comede 1989); therefore we

can assume that back-formation in English is still productive.

In the research, description and analysis of our collection of material, we based our

approach, above all, on the monograph by Esko V. Pennanen, Contributions to the Study of

Back-Formation in English (Tampere, 1966), which became the methodological starting point

of the present work and the main source of linguistic information on the phenomenon.

Pennanen defines back-formation in the following way: “Back-formation or retrograde

derivation is a kind of inverted or reverse derivation. Normally, derivation means the

formation of new words from existing ones by means of affixes (prefixes, infixes, or suffixes).

Back-formation works in the opposite direction, i.e. from what is, or looks like, or is taken for

a derived form, backwards to the ‘root’, which does not really exist” (Pennanen, 1966, p. 9).
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In his monograph, Pennanen built up a well-functioning typology of back-formed words, he

collected relevant vocabulary over the span of several centuries (the oldest items coming from

the 13th century) and described and analysed the process from both diachronic and synchronic

points of view.

The present work concentrates its attention on the latest development, i.e. description

and analysis of back-formation in the 20th and at the beginning of the 21st century, combining

diachronic and synchronic views. In our research, we have proceeded through the following

steps:

1. The study of relevant linguistic literature and extraction of the most useful ideas for

the further study and research.

2. Collection of material – back-formed words with the date of the first occurrence

recorded in dictionaries within the time period from 1900 till the present time, the first

decade of the 21st century (in identification of back-formed words, the diachronic

attitude was decisive – often the order of appearance, especially with the newer words,

decided about the relevance of the word for our collection).

3. Classification of the material according to Pennanen’s typology, extended by three

other categories as a result of the present research, and their detailed synchronic

description from several points of view: quantitative, semantic, morphological and

stylistic (in the analyses of the internal structure of the words, compounds have been

identified according to the number of roots; a fairly large number of compounds

contain combining forms; therefore, in the analyses of the morphological structure we

have further distinguished full-words compounds, neoclassical compounds, derivatives

and monomorphemic words).

4. Description and analysis of the development of back-formation in the first period

(1900-1960), based on Pennanen’s sample of 225 items and on an additional sample of

another 246 items identified in a set of dictionaries for the given period in our

research.

5. Description and analysis of the development of back-formation in the second period

(from 1961 up to the present time), based on material excerpted from dictionaries and

both printed and on-line collections of neologisms.

6. Description and summary of the most significant features of back-formation at

present, based on the analysis of the material of the given period and on the results of

its comparison with the previous situation.
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7. The study of several sources of neologisms and identification of potential source

words and their potential resulting back-formations in the future.

8. Presentation of those originally potential back-formations which have been confirmed

as existing on the level of occasional, ad hoc, jocular, ironic or highly informal

conversation and used by participants of informal discussions on the Internet.

9. Summarizing the development of the given phenomenon over the whole 20th century

and the beginning of the 21st century and characterization of the main contemporary

tendencies of this process.

In short, the present study is a continuation of Pennanen’s classical work; its main

objective is to complete what his study could not: the analysis of material from the period

partially covered by him (from the beginning of the 20th century to the early 1960s), and

especially the period until today. In addition, it investigates the most recent vocabulary

involved in back-formation and suggests the main tendencies of this process in the future.
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PART I: THEORETICAL BACKGROUND

1. THE RELEVANT TRENDS IN MORPHOLOGY IN THE 20TH CENTURY

The views on English back-formation, as they have been evolving over the last hundred years,

were inevitably influenced by the main trends in morphology, and more broadly in linguistics,

during the 20th century. It may therefore be useful to give a brief account of these.

Quite clearly, the development of 20th century morphology cannot be separated from

the development of modern linguistics and its main stages. On the other hand, not every trend

in 20th century linguistics has a direct bearing on lexical morphology and accordingly the

following brief survey will be necessarily selective. The beginnings of modern linguistics are

connected with Ferdinand de Saussure (1857-1913), and his theoretical approach,

structuralism. He conceived of language as a system of mutually defining entities, and his key

concepts (i.e. langue-parole, signifiant-signifié, syntagmatic-paradigmatic, and synchronic-

diachronic) have influenced the shape and subsequent progress of linguistic thought. We can

say that they are underlying every school of contemporary linguistics.

In Europe, structuralism is associated with three main schools. The Geneva School,

including Saussure’s disciples from the 1906-1911 period when he taught at the University of

Geneva, has developed, interpreted and applied his ideas and theories most closely. The

Copenhagen School forming in the middle of the 1930s around Louis Hjelmslev (1899–1965)

and his followers is known for glossematics, a new approach regarding language as one of the

symbolic systems (alongside non-linguistic systems, such as logic). The Prague School,

initiated by the founder of English studies in Czechoslovakia, Vilém Mathesius (1882–1946),

in 1926 and including a number of prominent linguists, Jakobson, Trubeckoj, Trnka, Vachek,

Skalička, Trost, to name but a few, is associated with functional and structural linguistics,

emphasizing the concept of language as a system of functionally motivated and related units

(see, for instance, Dušková-Vachek, 2003). Especially important were the works which dealt

with phonology, morphology and syntax. Morphology became the centre of interest especially

after WW II. For the subject at hand, lexical morphology, the name of one of the School’s

members, Miloš Dokulil is particularly important. His concepts of word-formation in Czech

(1962) have been applied to English by Štekauer (1998).

In the United States, structuralism takes on a more restricted form of descriptivism

developed by Leonard Bloomfield (1887-1949). His main concern was with the processes of

segmentation and classification of the surface-level physical features of utterance and his
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approach is marked by rigorous exclusion of reference to meaning and the underlying

structures of language.

Partly in response to this rejection of abstract underlying structures of language Noam

Chomsky develops his (transformational) generative grammar, establishing a set of formal

rules capable of generating the potentially infinite set of sentences that constitute the language

as such. He postulated a syntactic base of language, called deep structure, which consists of a

series of rules that generates the underlying phrase-structure to form more complex sentences.

The result of applying transformational-generative grammar is a surface structure, which,

after words and pronunciations are added, is identical to an actual sentence of a language.

Generative linguistics has subsequently gone through many stages and divided into many

directions, including generative syntax, phonology, and semantics, applying the theory to

different components of language.

Back to morphology: it has always been the core component of linguistics, starting

with Graeco-Latin grammar scholarship. In 19th century European comparative linguistics,

the study of morphological phenomena was the main tool of the reconstruction of the Indo-

European languages and of Indo-European studies. In the 20th century the situation becomes

more complicated – while in the context of European structuralism its development continues

uninterrupted, although overshadowed by advances in other areas, in American linguistics,

after the period of descriptivism in which morphology, treated in terms of grammatical

process (Sapir, 1921) and morpheme arrangement (Bloomfield, 1933) and described

exhaustively in Nida’s monograph (1949), was seen as an important part of it, comes a break

when “[In] the aftermath of the introduction of transformational-generative grammar in the

mid-1950s, morphology was virtually ignored by linguists for almost twenty years” (Bauer,

2003, 166). The reason was that in generative grammar the Lexicon included only simple

words (arbitrary signs), while compounds and derivations were relegated to the

transformational component, and so morphology became part of syntax.

It is important to recall at this point that the approach to morphology in English

linguistics is strongly influenced by the fact that inflection in English is very limited and that


[…]


hunt, 1946, teleprint, 1971 a skirt-chase, 1981), a staly se tak součástí našeho vzorku. Jsou

dobrým příkladem neustálého pohybu v jazyce. Pennanenova predikce potenciální existence

těchto zpětných derivací byla založena na stejných principech jako náš vlastní výzkum

neologismů v rámci této studie, navržení 60 hypotetických zpětně utvořených nových slov a

následné potvrzení 25 z nich (42 %) jako skutečně existujících v neformální komunikaci,

nikoliv však ještě zaznamenaných ve slovnících. Mezi potvrzenými jednotkami mají absolutní

převahu zpětně utvořená slovesa (17 z 25), z nich většina vznikla z dějových substantiv. Více
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než polovina slov tomto vzorku jsou slova složená. Sufix -ing se vyskytuje u jedné třetiny

základových slov. Stylisticky jsou potvrzené zpětné derivace samozřejmě na úrovni

neformálního jazyka, jsou to často slova s humorným efektem, slova vytvořená ad hoc,

ironická nebo slova použitá s indikací neobvyklosti (často písemně vyjádřené uvozovkami) a

nemusí být v budoucnu všemi mluvčími akceptována. Tyto údaje jsou v souladu s hlavními

výsledky výzkumu v rámci hlavních vzorků v materiálu této studie a naznačují směr

pravděpodobného budoucího vývoje tohoto procesu. Potvrzení tak velkého podílu navržených

hypotetických zpětných derivací dokazuje správnost, dobré fungování a všeobecnou

použitelnost typologie a principů použitých v tomto výzkumu.

Pokud jde hlavní cíl našeho výzkumu zpětného tvoření – analýza a popis tohoto

slovotvorného procesu v současnosti - můžeme shrnout jeho hlavní výsledky :

 Produktivita zpětného tvoření v angličtině zůstala na stejné úrovni na jaké byla v první

polovině 20. století.

 Nejproduktivnějším procesem zpětného tvoření v současnosti je tvoření sloves

z dějových substantiv; ve srovnání se situací v první polovině 20. století lze hovořit o

poměrně dramatickém nárůstu zpětného tvoření z dějových substantiv.

 Zpětné tvoření sloves z konatelských substantiv významně pokleslo v produktivitě.

 Zpětné tvoření sloves z adjektiv téměř zaniklo.

 Adjektiva mohou být považována za menší zdroj zpětně utvořených substantiv,

produktivita tohoto procesu má klesající tendenci.

 Narůstá podíl složených slov účastnících se tohoto procesu; složeniny představují 55%

v materiálu posledního období.

 Nejfrekventovanější odtržené sufixy jsou -ing, -ion/-ation a -er, přičemž všechny jsou

zapojeny do tvoření sloves.

 Sufix -ing se stal v průběhu 20. století nejfrekventovanějším sufixem odtrženým při

zpětném tvoření.

 Stylisticky neutrální slova převládají, avšak jsou často omezena v užití.

 Zpětné derivace vzniklé odtržením předpony stále vznikají.

 Flektivní zpětné derivace téměř zanikly.

 Kategorie adjektiv zpětně utvořených z konatelských substantiv představují nový typ,

který by se mohl dále rozvíjet.

 Pokud jde o očekávaný vývoj v budoucnosti, převaha Typu II (slovesa z dějových

substantiv) bude pravděpodobně trvat – jde o nejsnadněji fungující proces.
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Produktivita Typu IV (substantiva z adjektiv) bude pravděpodobně mít dále klesající

tendenci. Totéž platí pro Typ I (slovesa z konatelských substantiv): zdá se, že jeho

produktivita klesá, zřejmě v důsledku konkurence s Typem II. Frekvence sufixu -ing

roste, sufix bude pravděpodobně stále více zapojen do procesu zpětného tvoření.

Stylisticky neutrální slova budou pravděpodobně tvořit největší podíl zpětně

utvořených slov, avšak odborné termíny a naučně zabarvená slova představují rovněž

významný potenciál v daném procesu.

V předchozí části jsme shrnuli hlavní výsledky našeho výzkumu. V této chvíli je

důležité zdůraznit, že výzkum zůstává otevřený. Nabízí další možnosti pokračování ve studiu

a analýze zpětného tvoření. Jak se ukázalo, situace v určitém období může být viděna odlišně

z pohledu časově blízkého nebo z časového odstupu. Přehled zpětně utvořených jednotek

druhé poloviny 20. století bude o několik desetiletí později určitě jiný, neboť slova, která jsou

dnes hypotetická, se mohou stát skutečnými, a naopak některá mohou z lexikonu zmizet.

Mimojazyková skutečnost může rozhodným způsobem ovlivnit směr tohoto procesu. Jako

příklad takového vlivu může sloužit prudký pokles podílu konatelských základových

substantiv ve prospěch substantiv dějových při zpětném tvoření sloves v reakci na rostoucí

dynamičnost současné společnosti.

Jednou z možností je prozkoumání jiných zdrojů materiálu než jsme použili v této

studii, například těch, které obsahují více odborné terminologie nebo jiné specializované

slovníky (např. slangové nebo regionální), nebo akademické projekty týkající se neologismů,

které mohou poskytnout další materiál a umožnit ještě důkladnější zkoumání současné

situace. Další úkol může být spatřován ve výzkumu současné slovní zásoby zaznamenané ve

slovnících a navržení potenciálních zpětných derivací, které by mohly vzniknout ze

stabilnějších, delší dobu zaznamenaných jednotek vhodných k takové hypotéze. Mohli

bychom také pokračovat ve výzkumu prozkoumáním Britského národního korpusu a zjistit,

jak pevné postavení mají v praktickém užití jazyka dnes identifikované zpětné derivace

z posledního období.

Výzkum v rámci této práce potvrdil, že zpětné tvoření může být považováno za

průhledný, analyzovatelný a produktivní slovotvorný proces, který má potenciál pro další

vývoj v budoucnosti.
