UNIVERSITAS
OSTRAVENSIS

UNIVERSITY OF OSTRAVA
FACULTY OF ARTS
DEPARTMENT OF ENGLISH AND AMERICAN STUDIES

Reální 5, 701 03 Ostrava 1, Czech Republic
tel. ++420-59 709 ext.1895, 1891

Stanislav J. Kavka, MA., PhDr., PhD., CSc.
Professor in Linguistics & the English Language

++420 739 259 164
<stanislav.kavka@tiscali.cz>
ul. Fučíkova 349
73921 Paskov, CR

Oponentský posudek na disertační práci
English back-formation in the 20th and the early 21st century.

Autorka: **Naděžda Stašková**
Předloženo: květen 2011

S velkým zájmem jsem si přečetl předloženou disertaci čítající okolo 240 stran. Můžu hned zpočátku konstatovat, že po formální stránce splňuje všechny podmínky, které jsou na práce tohoto druhu kladeny. Rovněž jazyková stránka je na vysoké úrovni, sporadické tiskové chyby netřeba ani komentovat.¹

Část teoretická poskytuje čtenáři nejprve stručný avšak výstižný přehled strukturalistických směrů jazykovědy. (Je škoda, že končí jen několika pouhými větami o Natural a Cognitive linguistics.) Nicméně, ony stránky tvoří pozadí, na kterém autorka pojednává podrobněji o otázkách morfologie. Sám jsem se kdysi zabýval vztahem flektivní a derivační morfologie (i problematikou kompozit), a jsem rád, že na rozdíl od mnohých lingvistů autorka úlohu morfologie jako součásti jazykových plánů neodmítá.

Podstatná část onoho teoretického úvodu je věnována badatelům, kteří se zpětným tvořením slov (back-formation) zabývali. Myslím, že běžný čtenář musí být až překvapen výčtem jmen, jež autorka uvádí. Vedle Marchanda, který zdůrazňuje úlohu obsahu², a Adamsově, považující zpětné tvoření za část verb-compounds, je to okolo 20 badatelů citovaných v kapitole 2, a další pak autorka připomíná v kapitole 3 v souvislosti s dílem Pennanena. Jinak si každý „praktikující“ lingvista může vystačit s názory Quirka³. V této souvislosti si dovoluji malou poznámku: autorka jakoby se ostýchala mít kritické připomínky vůči citovaným autoritám. Výjimku snad tvoří jen komentář k definici Štekauerově.

Nejpodrobněji se autorka věnuje studii Pennanenově. Jak poznáváme vzápětí, na jeho typologickém systému a z velké části na jeho výzkumu založila svůj příspěvek v podobě této disertační práce. V kapitole 3 se čtenář také dozví, které okolnosti způsobily, či přispěly k faktu, že zpětné tvoření bylo vedle konverze nejčastějším případem rozšiřování slovníku. Ač autorka vychází z myšlenek Pennanena, dlužno říct po právu, že uspořádání oněch

¹ Před případnou oficiální publikací projde text jistě jazykovou korekturou.

² Např. *burglar* není „one who burgles“!

³ Je jistě pravda, že i když např. *editor* se objevuje dříve než *edit*, je stejně vhodné analyzovat *editor* = *edit* + *or*.

okolností, respektive důvodů, svědčí o jejich schopnostech lingvistického myšlení, totiž uceleného pohledu na jazykové jevy v širších souvislostech.

Před vlastní analýzou, tedy 2. částí práce, píše autorka kapitolu 4, kterou bych já nazval spíše Interludium. Zde se snaží, myslím úspěšně!, pojednat o zpětném tvoření slov v češtině. Jak se ale dá očekávat, v typologicky odlišném jazyku, jakým čeština jest na rozdíl od angličtiny, takový morfologický proces, který by odpovídal zcela anglickému back-formation, vlastně neexistuje. Můžeme snad jen připustit, že něco podobného se děje v procesu přejímání cizích slov, jak autorka hezky ukazuje v par. 4.2.4. Přesto si dovoluji tvrdit, že tato kapitola je jen jistou menší sondou; podstatnější závěry (třebas směrem k univerzálnosti jevu) bychom mohli činit až po dalších srovnávacích studiích.¹

Jako korpus získaný z citovaných slovníků (však jiných, než užíval Pennanen) měla autorka 700 výrazů, které jsou v těchto pramenech jako back-formations výslovně uváděny. Pokud se setkala s různými časovými údaji ohledně prvního výskytu daného výrazu, musela hledat v citacích. Tento způsob verifikace, jistě pracný, jakož vyhledávání sémantických vztahů mezi „source word“ a „back-formed item“ svědčí o autorčině erudici a poctivosti přístupu k vědecké práci. Jak jsem již konstatoval, sleduje typologii Pennanena, ovšem přidává další dva až tři typy, které Pennanen opomíjí jako okrajové, respektive v jeho době neexistující, ale které si přesto zaslouží pozornosti. Jedná se o „prefix back-formation“, „inflectional back-formation“ a vznik adjektiva z „agent noun“.²

Vlastní analýza se týká postupně výrazů, které se objevily v 1. polovině 20. století a v 2. polovině 20. století včetně počátku 21. století. Dlužno připomenout, že pro 1. období autorka přidává výrazy, které Pennanen neuvádí. U každého z 9 typů (viz. přehled na s. 60-61) zjišťuje výskyt v desetiletých cyklech a podává klasifikace podle významu zdrojového slova, sufixu a stylového a regionálního rozvrstvení. Na závěr pak vždy pojednává o specifických rysech, pokud existují. Prošel jsem většinu analyzovaných výrazů a s radostí konstatuji, že komentáře k nim jsou naprosto vyčerpávající. (Snad by někdy nebyl na škodu fonetický přepis výslovnosti, např. slova *kudos*, nebo jasná informace o gramatické kategorii, např. výrazu *gladiolus* či *gladiola*.) Člověk se také naučí mnoho nových slov – ovšem nejsem si jist, zdali je vhodné zvládat je tzv. aktivně. Však tato práce ani neuvádí, do jaké míry se ten který nový výraz stal běžnou, stálou součástí anglického lexika (byť třebas jsme informováni o jeho vhodnosti z hlediska stylu, respektive víme o jeho výskytu z hlediska teritoriálního či profesního).

Velice informativní jsou tabulární přehledy a grafická znázornění, doplněná komentáři. Tak se čtenář dostane rychle k odpovědím na mnohé otázky, které mu při čtení práce zřejmě tanou na mysli. Dozví se například, že pokud jde o proces zpětného tvoření slov, byla nejproduktivnějším obdobím 1. polovina 20. století, nebo že početně nejbohatší je skupina sloves vzniklých z „action nouns“, později i z „agent nouns“, že nejvíce slov přibýlo ve 30. letech a pak v 60. letech, že z valné části jde o amerikanismy (mimoходом, hezké je autorčino vysvětlení důvodů), později také o výrazy vzniklé a užívané v Austrálii či Kanadě, dále že se jedná o slova učená, technické termíny, a pokud se zdají býti bezpříznaková, stejně mají blízko k učeným, atd.

Ještě jednou a naposledy odkazuji na autorčinu návaznost na Pennanena. Našla totiž dosti podstatné rozdíly v charakteristice slov, které Pennanen zkoumal (viz. s 90). Má pro to

¹ Úskalí aplikace pojmu / termínu z jednoho jazyka na druhý jsou známa. Zkusme připomenout např. pojem angl. *compound* nebo *diminutive*, apod.

² Příklady jsou *inept*<*ept*; *bicep*<*biceps*; *do-good*<*do-gooder*.

však vysvětlení, zakládající se na známé skutečnosti o neustálém vývoji jazyka, jeho dynamičnosti. Za dob Pennanena totiž mnohé „back-forming“ procesy konkrétních slov teprve začínaly a výsledné výrazy byly zřejmě zpočátku považovány za humorné, lidové, dokonce slangové. Nemůžeme však Pennanenovi upřít schopnost předvídat budoucí vývoj.¹ Autorka v jeho šlépějích pokračuje, a jde ještě dále. Zkoumajíc zpětné tvoření v rámci neologismů (viz, kapitola 8) dostává se skutečně do současnosti. Prameny, z nichž čerpá, údaje o zpětném tvoření u vybraných neologismů neuvádějí, ale autorka tak usuzuje na základě analogie s případy dříve dokladovanými.² I při opatrnosti v generalizacích (čehož si je autorka dobře vědoma, viz par. 8.2), 60 zcela nových slov, z nichž už 25 se objevilo na Internetu, dává snad velkou míru jistoty, že proces zpětného tvoření slov je stále živý a u některých typů produktivní.

Závěr.

Z předchozího komentáře je zcela zřejmé, že výsledky předložené disertační práce s názvem *English back-formation in the 20th and the early 21st century* mohou být předmětem obhajoby. Autorka paní Naděžda Stašková je znalá problematiky a projevila se jako erudovaná lingvistka schopná samostatného a hlavně tvůrčího myšlení. Bez váhání **doporučuji, aby jí byl přiznán titul PhD (doktor filozofie) v oboru „Filologie-anglický jazyk“.**

Pustá Rybná, 22. květen 2011.

¹ Příkladem jsou slova *job-hunt*, *skirt-chace*, *teleprint*, dnes užívaná.

² Např. *Disneyfy* < *Disneyfication* (z r. 1989) podle *biomagnify* < *biomagnification*.